“‘
{

el

ORDERNEY




Gegen eine Kostenerstattung
von 3,— DM
ist das Textbiichlein auch
erhéltlich

Herausgeber:
NIEDERSACHSISCHES STAATSBAD NORDERNEY
Zweigniederlassung der Niedersachsischen Badergesellschaft mbH.

Liedtext-Zusammenstellung:
HANS-ULRICH EICHLER, Chordirigent

Druck:
SOLTAUSCHE BUCHDRUCKEREI NORDERNEY

Umweltfreundliche Herstellung:
GEDRUCKT AUF CHLORFREI GEBLEICHTEM PAPIER



Liebe Gidste des Nordseeheilbades Norderney,

"Ein kleines Lied, wie geht’s nur an, daB man so
lieb es haben kann? Was liegt darin? Erzdhle! Es
liegt darin ein wenig Klang, ein wenig Wohllaut
und Gesang, und - eine ganze Seele!"” schrieb ein-
mal Marie von Ebner-Eschenbach, die als Dichterin
von 1830 - 1916 lebte.

Aus dem Wissen um den Zusammenhang von Leib und
Seele, daB ein Kur-, Ferien- oder Urlaubsaufent-
halt nicht nur die kdrperliche Regeneration, son-
dern auch auf die psychische Stdrkung gerichtet
sein sollte, stand die Musikpflege auf Norderney
schon bei der Grundung des Bades Pate.

Nach jungeren Erkenntnissen birgt aber auch das
Singen voll und ganz diese geistigen und korper-
1ichen Erholungswerte. Denn Singen bringt nicht
nur Freude und macht frei, sondern fordert gleich-
zeitig auch die Gesundheit. Forscher haben bewie-
sen, daB das Singen die Atmung, Herz- und Kreis-
lauffunktionen verbessert!

So erweijterte das Niedersédchsisches Staatsbad Nor-
derney sein musikalisches Unterhaltungsangebot um
eine 6ffentliche Volksliederveranstaltung, bei der
jeder Inselgast, ob groB oder klein, selber mit-
wirken kann: bei dem Vokalabend "OFFENES SINGEN
FUR ALLE".

Die Melodien der Volkslieder sind fast allen von
Kindesbeinen auf an bekannt. Doch bei den Texten,
um auch einmal wieder die zweite, dritte Strophe
oder das ganze Lied singen oder mitsingen zu kon-
nen, hort es dann zumeist schon auf.

Die LlUcke beim "OFFENEN SINGEN FUR ALLE" zu
schlieBen, ist das Anliegen dieses Textblchleins.
Jeder Gast soll bei dieser Veranstaltung zu seiner
eigenen Freude und Erbauung unbeschwert mitsingen

kdnnen.
HANS-ULRICH EICHLER

Chordirigent



Liederverzeichnis nach Themen

Jahreszeitenlieder Seite:
Alle Yagel sind schoth da icsasnevins veasaonss 4
Bt @ind gchiotl e WATHEE cossaemsmsmsnhos s 5
Der Mai ist gekommen .........ieeeeeennnnnenss 6
Geh aus, mein Herz, und suche Freud .......... 7
Grid Gobtt, du schingr MATBN «cocswamses sovwease 8
Nun bricht aus allen Zweigen .........ceuuvuuue. 9

Lieder von der See

Auf, griner Jung, reck deine Glieder ......... 10
De Hamborger Veermaster .........ooeveneeenrans 11
Deyr Kdppery, der SBUOFmMEnn «sessssivse b owissss 12
Die Insel ruht im Abendschein ..........ou.... 13
HEUGE BN BOPH ooswensass im bmawe s @6 o6 e e s sess 14
1l B10EE HAPFUBS sisens s s as@amamn i oaas s s 15
MIEH NOTUEPTIEE o oo ds i s d s s s dme s s mes s € omsss e 16
Schwer mit den Schatzen des Orients .......... 17
Wenn die bunten Fahnen wehen ..........ovuvue.. 18
WITERE G WBITI (00 0t i b o 0055 5 00 S e S s B 0 5.5 19
Wir Ti1aben die SEUrME cswsssmanossasssissssss 20

Liebes]ieder

BITGCHEN SO0 THEPEU 00 s 600 im0 s 6 sk o b6 & ek ey 21
Das Lieben bringt groB’ Freud ........iveoen.. 22
Dat du mien Leevsten bist .......coviiiiiinenns 23
In 2irem POlenStAOLEHBN oo v e vumsnewa v ss b o 24
Kein Feuer, kaine Kohle ....ciiveeiiveieinssss 25
Sah ein Knab ein Roslein stehn ..........cv0... 26
Schén bllih’n die HeckenroSen ........ceeeseees 27

Wennh alle Brinnlein flieBen ......coeiiverenn. 28



Bekannte und beliebte Lieder

Auf der LUneburger Heide .......coit e, 29
Auf, du junger Wandersmann ..........ovoeenenees 30
Aus grauer Stadte Mauern ........coiiinenrn.. 31
Das Wandern ist des MUllers LUSE ... enn. 32
Der Mond 1st aufgegangen .....oeeeureontennnns 33
Ein Heller utid @1h BALISH saisavenvohaniyonencs 34
Es zogen drei Burschen wohl uber den Rhein ...35
GRTE G BT THEF wouws we ks s sin o s o oo w b w kw0 ¥ 5 % %6 & 36
Hab’ mein Wage vollgelade ......covvimenennee. 37
Hoeh aut dem gelben Wagen ..sswswevswiwsninsss 38
Hohe Tannen weisen die Sterne .......ouuuu... 39
Horch, was kommt von drauBen rein ............ 40
Ich bin ein freier Wildbretschitz ............ 41
Ich weil3 nicht, was soll es bedeuten ......... 42
I ProafRtay 28 BRrae «asas ow 6o 0e 66 6eis b i i 68 b3 6 43
Im Krug zum grinen KranzZe .. v v v enoeneeeneas 44
Im Wald und auf der Heide .......oo v nnnn. 45
Jetzt kommen die lustigen Tage .......oovveu... 46
Keinen Tropfen im Becher mehr ........... ¥ e T
el Benoner Latitd o amswsmsm om e sen e b maw .45 48
Mein Vater war ein Wandersmann ........ A e 49
Mich brennts in meinen Reiseschuhn ........... 50
MuB i denn zum Stadtele naus ........ov e, 5
O alte Burschenherrlichkeit ......c0iv.nn.. 52
B Tl BEYTIE @BTE wpm o e v w o b o 6w &aed %5 oS n s ss ¢ WA
Von den Bergen rauscht ein Wasser ............ 54
WA THEE LIS o smamamaams si% 58 &5 55 s bems o ¢ sy D
Wem Gott will rechte Gunst erweisen .......... 56
Wer hat denn schon wieder den Regen bestellt .57
Wer recht 1in Freuden wandern will ............ 58
Wie lieblich schallt durch Busch und Wald ....59
Wir sind durch Deutschland gefahren .......... 60
Wohlauf in Gottes schdéne Welt ..........vuov... 61
Zum Tanze da geht ein Madel ......... ks o 62
Bl I v 2 v et s hm b Eh o vl o0 e RS R B 63

Abenstille Uberall / Die MUSICI
Es tonen die Lieder / Heho,alle Manner her an Bord
Hejo,spann den Wagen an / Lachend kommt der Sommer



Alle Végel sind schon da

Alle Vbgel sind schon da, alle Vogel alle.
welch ein Singen, musizieren,

pfeifen, zwitschern, tiriliern,

Fruhling will nun einmarschiern,

kommt mit Sang und Schalle.

Wie sie alle lustig sind,
flink und froh sich regen.
Amsel, Drossel, Fink und Star,
und die ganze Vogelschar
winschen Dir ein frohes Jahr,
lTauter Hei1l und Segen.

Was sie uns verkunden nun,
nehmen wir zu Herzen;

Wir auch wollen lustig sein,
lustig wie die Vdgelein,

hier und dort, feldaus, feldein,
singen, springen, scherzen.




Bunt sind schon die Walder

Bunt sind schon die Walder,

gelb die Stoppelfelder,

und der Herbst beginnt.

Rote Blatter fallen, graue Nebel wallen,
kiihler weht der Wind.

Wie die volle Traube aus der Rebenlaube,
purpurfarbig strahlt.

Am Gelidnder reifen Pfirsiche,

mit Streifen rot und gelb bemalt.

Flinke Trager springen,
und die Madchen singen,
alles jubelt froh.

Bunte Binder schweben zwischen hohen Reben

auf dem Hut von Stroh.

Geige tont und Fl1ote bei der Abendrote
und im Morgenglanz,

junge Winzerinnen winken

und beginnen froh den Erntetanz.




Der Mai ist gekommen

Der Mai ist gekommen, die Bdume schlagen aus,
da bleibe, wer Lust hat, mit Sorgen zu Haus.
Wie die Wolken dort wandern

am himmlischen Zelt,

so steht auch mir der Sinn

in die weite, weite Welt.

Herr Vater, Frau Mutter,
dass Gott euch behiut!

Wer weiss, wo in der Ferne
mein Gluck mir noch bluht!
Es gibt so manche StrafRe,
die nimmer ich marschiert,
es gibt so manchen Wein,
den nimmer ich probiert.

Frisch auf drum, frisch auf drum
im hellen Sonnenstrahl,

wohl Uber die Berge,

wohl durch das tiefe Tal!

Die Quellen erklingen,

die Baume rauschen all,

mein Herz ist wie 'ne Lerche

und stimmet ein mit Schall.

O Wandern, o Wandern,

du freie Burschenlust,

da wehet Gottes Odem

so frisch in die Brust;

da singet und jauchzet
das Herz zum Himmelszelt:
wie bist du doch so schon,
o du weite, weite Welt.



Geh aus, mein Herz, und suche Freud

1. Geh aus, mein Herz, und suche Freud’
in dieser lieben Sommerzeit
an deines Gottes Gaben.
Schau an der schdnen Garten Zier und siehe,
wie sie mir und dir
/:sich ausgeschmicket haben.:/

2. Die Bdume stehen voller Laub, das Erdreich
decket seinen Staub mit einem grinen Kleide.
Narzissen und die Tulipan,
die ziehen sich viel schdner an
/:als Salomonis Seide.:/

3. Die Lerche schwingt sich in die Luft,
das Taublein fliegt aus seiner Kluft
und macht sich in die Walder.

Die hochbegabte Nachtigall ergdtzt
und fullt mit i1hrem Schall
/: Berg, Hlugel, Tal und Felder. :/

4. Ich selber kann und mag nicht ruhn;
des groRen Gottes groBes Tun
erweckt mir alle Sinnen;
ich singe mit, wenn alles singt,
und lasse was dem Hochsten klingt,
/:aus meinem Herzen rinnen.:/

Worte: Paul Gerhard 1656 - Melodie A. Harder 1813



GriuB Gott, du schdner Maien

GruR Gott, du schbner Maien,
da bist du wiedrum hier,
tust jung und alt erfreuen
mit deiner Blumenzier.

Die lieben Voglein alle,

sie singen all so hell,

Frau Nachtigall mit Schalle
hat die furnehmste Stall.

Die kalten Wind verstummen,
der Himmel 1ist gar blau;
die lieben Bienlein summen
daher auf griuner Au.

O holde Lust im Maien,

da alles neu erbluht,

du kannst mir sehr erfreuen
mein Herz und mein Gemiut.

Wir freun uns Uber Béaume,
wenn sie im Lenze grun.

Wir traumen von den Blumen,
wenn sie so bunt erbluhn!

Ja das 1ist unser Leben,

ja das ist die Natur.

Gott mbge sie erhalten,
Wald, Felder, Auen und Flur!



Nunh bricht aus allen Zweigen

Nun bricht aus allen Zweigen

das maienfrische Grin,

die ersten Lerchen steigen,

die ersten Veilchen blihn,

die ersten Veilchen blihn,

und golden liegen Tal und Hohn:

0O Welt, wie bist du wunderschdn im Maien,
im Maien, im Maien, im Maien.

Und wie die Knospen springen,

da regt sich’s allzumal,

die muntern Voégel singen,

die Quelle rauscht ins Tal, -

die Quelle rauscht ins Tal,

und freudig schallt das Lustgetdn:
0O Welt, wie bist du ......

Wie sich die Baume wiegen

im lieben Sonnenschein!

Wie hoch die Vogel fliegen,

ich mdéchte hinterdrein,

ich méchte hinterdrein,

mdcht jubeln Uber Tal und Hohn:
O Welt, wie bist du .......



Auf, griuner Jung, reck deine Glieder

Auf, griuner Jung, reck deine Glieder,
Landratte, eh, hol auf und nieder!

Auf, griuner Jung, reck deine Glieder,

frih im Morgenwinde!

He ho und hoch die Segel,

he ho und hoch die Segel,

he ho und hoch die Segel frih im Morgenwinde!

Wisch dir den Schlaf aus deinen Augen,
Seemann mul fruh am Morgen taugen!
Wisch dir den Schlaf aus deinen Augen
frih im Morgenwinde!

Tummle dich, Jung, und niutz die Brise,
auf in den Mast und reg die Flsse!
Tummle dich, Jung, und nitz die Brise
fridh im Morgenwinde!

Seemann muB frdhlich im Winde singen,
soll die Meeresfahrt gelingen!
Seemann muB frohlich im Winde singen
frih im Morgenwinde!



De Hamborger Veermaster

Ick heff mol en Hamborger Veermaster sehn,
to my hooday, to my hooday!

De Masten so scheef as den Schipper sien Been.
To my hooday, hooday, ho.

Blow, boys blow for californio,
there's plenty of Gold so I am told
on the banks of Sacramento.

Dat Deck weer vun Isen, vull Schiet

und voll Schmeer, To my hooday.....

Dat weer de Schietgdng eer schonstes Pléaseer,
to my hoodaY ccsverssswss

Blow, boys blow........

Da Logis weer vull Wanzen,

de Kombllus weer vull Dreck,...........

De Beschiuten de 16pen von silben all wegd,...
BloOW: wssusins

Dat Soltfleesch weer groon

und de Speck weer vull Maden,.....

Kodm geev dat bloB an’n Winachtenabend, ...
BloW:isensnons

Un wull’n wi mal seil’n.
ik segg dat JO AUF ;. cw oo
Denn 1060p he dree vorut
un veer wedder retur,........

As dat Schipp, so weer ok de Kaptein,......
De LuUd fér dat Schipp woérrn
ok bloR schangheil,ccsevveenss



Der K&ppen, der StUrmann

Der Kappen, der Stdrmann,

der Bootsmann und ich,

ja, wir sind Kerle!

Wir fahren ins Weltmeer,

und fehlt auch das Geld sehr,

wir bleiben munter und frisch.

Ja, wir fahren ins

Weltmeer, und fehlt auch das Geld sehr,
wir fahren ins Weltmeer,

und fehlt auch das Geld sehr, wir bleiben
munter und frisch.

Der K&appen, ....

Wir segeln nach Kapstadt,

und habt ihr den Kahn satt,

so tanzt im "Silbernen Fisch™!

Der Ké&ppen, ....

Wir lieben die Madchen,

die Lott, Lies und Gretchen,
die schonsten sicherlich!

Der Képpen, s
Wir trinken und lieben und segeln und stieben

durchs Weltmeer - furchterlich!



Die Insel ruht im Abendschein

1. Die Insel ruht im Abendschein,
die Sonne sank ins Meer.
Schenkt, Freunde, noch ein Glas euch ein,
auf frohe Wiederkehr.

/:Schenkt, Freunde, noch ein Glas euch ein,
der Abschied wird uns schwer.
Wir wollen treu verbunden sein,
stolBt an, auf Wiederkehr!:/

2. Das Festland war noch nie so fern,
der Himmel nie so weit!
Wir sind auf einem ander’n Stern,
in einer ander’'n Zeit.

3. Wenn wir nun auseinander geh’n,
wir reichen uns die Hand.
Wer weil3, wann wir uns wiederseh’'n
am langen, weifBen Strand!

Worte: Timm Bruhns
Weise: nach einer schottischen Volksweise

Copyright: Dr. Wolf Mohr, Kbnigswinter



Heute an Bord

Heute an Bord, morgen geht’s fort,

Schiff auf hoher See.

Rings um uns her, nur Wellen und Meer
ist alles, was ich seh’.

Hell die Glaser klingen,

ein frohes Lied wir singen,

Mide]l schenke ein, es lebe Lieb und Wein,
leb wohl, auf Wiedersehn!

Verschwunden der Strand,
entschwunden das Land, Schiff auf hoher See.
Rings um uns her, nur Wellen und Meer
ist alles, was ich seh’.

Leis die Wellen wiegen,

MBdwen heimwirts fliegen,

golden strahlt die Sonn’,

Herzen voller Wonn', Heimatland ade!

Im Kampfe wir sind mit Wellen und Wind
auf dem Ozean.

In Not und Gefahr sind wir immerdar

stets ein ganzer Mann.

Im Ernste wie im Scherze

am rechten Fleck das Herze;

unser schonstes Gut: frischer Seemannsmut!
Herrscher auf dem Meer!



In einen Harung

In einen Harung, jung und schlank,
zwo, drei, vier, B ta ta, tiral la la,
der auf dem Meeresgrunde schwamm,

zwo, drei, vier, B ta ta, tiral la la,
verliebte sich, o Wunder,

'ne olle Flunder, 'ne olle Flunder
verliebte sich, o Wunder,

'ne olle Flunder, ’'ne olle Flunder.

Der Harung sprach: "Du bist verrickt,
du bist mir viel zu platt gedrickt.
Rutsch mir den Buckel ’'runter,

du olle Flunder!”

Da stieB die Flunder auf den Grund,
wo sie 'nen goldnen Rubel fand,
ein Goldstick von zehn Rubel, o Jubel!

Da war die olle Schrulle reich,
da nahm der Harung sie sogleich;
denn so ein alter Harung, der hat Erfahrung.

Und die Moral von der Geschicht?
Verlieb dich in 'nen Harung nicht;
denn so ein alter Harung, der hat Erfahrung.



Mien N&rdernee

Well kennt ne dat 1utji Eiland Nordernee.

Dat umspdlt word van de grote Noordersee;
/:Woar dat swarte Kap stdht up de witte Sand,
doar bin ick to Huus, dat is mien Heimatland!:/

Noordseewater weer mien Weeg; un Stdrm un
Sungen mi in d’ Slap als 1utji Inselkind; (Wind
/:Wok ick up, denn lach de golden SUnn mi an,
as en Moder mit hor 1utji Kind in d’ Arm.:/

Wiel ick ok in Ost und West und Sud un Noord,
immer is mien Modersprak dat letzte Woord;

/ :Modersprak, dat is mien Utwies alltied west
de hér hochholt, kummt darmit ok god torecht.:/

Swart un Witt un Blau dat is mien Inselflagg,
dar will ick for laben und dafoér ick starv;
/:Legt man mi in d’ DlUnensand to d’ ew’ge Ruh,
deckt mi mit de Farben van mien Heimat to !:/




Schwer mit den Sch&tzen des Orients

Schwer mit den Schétzen des Orients beladen,
zieht ein Schiff fern am Horizont dahin.

Sitzen zwei Madel am Ufer des Meeres,

flistert die eine der andern leis ins Ohr:
Frag' doch das Meer, ob es Liebe kann scheiden,
frag’ doch das Meer, ob es Treue brechen kann.

Schiffe, die fuhren, und Schiffe, sie kamen,
einst kam die Nachricht aus fernem,

fernem Land. Aber es waren nur wenige Zeilen,
daB eine andre er auserkoren hat.

Frag® doch das Mesry sssiiissssns




Wenn die bunten Fahnen wehen

Wenn die bunten Fahnen wehen

geht die Fahrt wohl Ubers Meer.
Woll’n wir ferne Lande sehen

f411t der Abschied uns nicht schwer.
Leuchtet die Sonne, ziehen die Wolken,
klingen die Lieder weit Ubers Meer.

Sonnenschein ist unsre Wonne,

wie er lacht am lichten Tag.

Doch es geht auch ohne Sonne,

wenn sie mal nicht scheinen mag.
Blasen die Stirme, brausen die Wellen,
singen wir mit dem Sturm

unser Lied.

Wo die blauen Gipfel ragen,

lockt so mancher steile Pfad.

Immer vorwérts ohne Zagen,

bald sind wir dem Ziel genaht.

Schneefelder blinken, schimmern von Ferne her,
Lande versinken im Wolkenmeer.



Winde wehn

Winde wehn, Schiffe gehn weit ins fremde

Und des Matrosen allerliebster Schat:z
bleibt weinend stehn am Strand.
Und des MatroSen: c w.measmissiosss e

Wein doch nicht, lieb Gesicht,

wisch die Tré&nen ab.

Und denk an mich an die schoéne Zeit,
bis ich die wieder hab.

Urid derls g mieh Sssinisinsnsnsss

Silber und Gold, Kisten voll,

bring ich dann mit mir.

Ich bringe Seiden und Sammet-Sammetzeug
und alles schenk ich dir.

Ich bringe Seiden ......cvevimuenenns

Land.



Wir lieben die Stiurme

Wir lieben die Sturme, die brausenden Wogen,
der eiskalten Winde rauhes Gesicht.

Wir sind schon der Meere so viele gezogen
und dennoch sank unsre Fahne nicht.

Heio, heio, heioheioheioho,

heio, heioho, heio.

Ha Gy izssneminvsnsms

Wir treiben die Beute mit fliegenden Segeln,
wir jagen sie weit auf das endlose Meer.
Wir stirzen an Deck und wir kampfen wie Ldwen.

Ja, wir sind Piraten und fahren zum Meere,
wir flrchten nicht Tod, den Teufel dazu.
Wir lachen der Feinde und aller Gefahren,
am Grunde des Meeres erst finden wir Ruh’.



Annchen von Tharau

Annchen von Tharau ist’s, die mir gef&allt,
sie ist mein Leben, mein Gut und mein Geld.
Annchen von Tharau hat wieder ihr Herz

auf mich gerichtet in Lieb und in Schmerz.
Annchen von Tharau, mein Reichtum, mein Gut,
du meine Seele, mein Fleisch und mein Blut.

Kam’ alles Wetter gleich auf uns heran,

wir sind gesinnt, beieinander zu stahn.
Krankheit, Verfolgung, Betribnis uns Pein
sol1l unsrer Liebe ZusammenschluB sein.
Annchen von Tharau, mein Licht, meine Sonn,
mein Leben schlielB ich um deines herum.

So wie ein Palmenbaum Uber sich steigt,

hat ihn erst Regen und Sturmwind gebeugt,

so0 wird die Lieb’ in uns machtig und groi
nach manchem Leiden und traurigem Los.
Annchen von Tharau, mein Reichtum, mein Gut,
du meine Seele, mein Fleisch und mein Blut.



Das lieben bringt groRB’ Freud

Das lieben bringt groB’ Freud’,

es wissen’s alle Leut.

Weil mir ein schénes Schatzelein

mit zwei schwarzbraunen Augelein,

das mir, das mir, das mir mein Herz erfreut,
das MmiFE, dd8 MIFiicissnumswminy

Ein Brieflein schrieb sie mir,

ich soll1t’ treu bleiben ihr;

drauf schickt’ ich ihr ein StréuBelein
von Rosmarin und Nagelein;

sie soll, sie soll, sie soll mein eigen sein..

Mein eijgen soll sie sein,

keinem andern nur als mein.

So leben wir in Freud und Leid,

bis daB der Tod uns beide scheid’t

leb wohl, leb wohl, leb wohl, mein Schatz,
leb wohllcwsaswen "



Dat du min Leevsten bist

Dat du min Leevsten bist, dat du wohl weetst.
Kumm bi de Nacht, kumm bi de Nacht,

segg, wo du heetst,

kumm bi de Nacht, kumm bi de Nacht,

segg, wo du heetst.

Kumm du um Mitternacht, kumm um Klock een.
Vader sléppt, Moder sl1éppt, ick slap alleen.

Klopp an der Achterddr, fat an de Klink.
Vader meent, Moder meent, dat deit de Wind.

Kummt dann de Mdrgenstern, kreiht de ol1 Haohn.
Leevste mien, leevste mien
dann must Du goahn.

Dat Du mien Leevsten-bist, weetst
Maan un Stern, /: Wat kamen mag :/
ick hebb Di gern.




In einem Polenstadtchen

In einem Polenstadtchen,

da lebte einst ein Madchen,

das war so schon!

sie war das allerschonste Kind,

das man in Polen find't.

“Aber nein, aber nein", sprach sie,
"ich klisse nie".

Ich fuhrte sie zum Tanze,
da fiel aus ihrem Kranze ein Roslein rot.
Ich hob es auch von ihrem FuB,

bat schnell um einen Kuf3.

"Aber nein, aber nein”, sprach sie,
"ich klusse nie".

Dann naht’® die Abschiedsstunde,

da kam aus ihrem Munde ein leises Wort:
"So nimm, du Dussel-Dusseltier

den ersten KuB von mir,

vergif Maruschka nicht, das Polenkind!"”




Kein Feuer, keine Kohle

Kein Feuer, keine Kohle kann brennen so heiR
als heimliche Liebe,

von der niemand nichts weiB,

von der niemand nichts weif.

Keine Rose, keine Nelke kann bluhen so schon,
als wenn zwei verliebte Seelen

beieinander tun stehn,

beieinander tun stehn.

Setz du mir einen Spiegel ins Herze hinein,
da mit du kannst sehen,
wie so treu ich es mein,
wie so treu ich es mein.




Sah ein Knab ein Rtslein stehn

Sah ein Knab ein Roslein stehn,
Réslein auf der Heiden,

war so jung und morgenschon,
lief er schnell, es nah zu sehn,
sah’s mit vielen Freuden.
R&slein, Roslein, R&slein rot,
R6slein auf der Heiden.

Knabe sprach: "Ich breche dich,
Roslein auf der Heiden!”

R6slein sprach: "Ich steche dich,
daB du ewig denkst an mich,
und ich will’'s nicht leiden.’
R&slein, Rd6slein, R&slein rot,
R&6slein auf der Heiden.

Und der wilde Knabe brach’s
Rdéslein auf der Heiden,

R6slein wehrte sich und stach,
half ihm doch kein Weh und Ach,
mupBt es eben leiden.

Rdslein, Roslein, Roslein rot,
Réslein auf der Heiden.

...26..



Schén bldhn die Heckenrosen

1. Frihmorgens, wenn die Hahne kré&ahn,
ziehn wir zum Tor hinaus,
und mit verliebten Augen spdhn die Madchen
nach uns aus!
Am Busch vorbei wir ziehen,
wo Heckenrosen blihen und mit den
Vogelein im Wald
ein frohes Lied erschallt.

Von der Lore, von der Dore, von der Trude
und Sophie, von der Lene und Irene,
von der Annemarie!

S A S e e e S e e e e s e —— T - —— T ———— ——— —

/:Ja schén bluhn die Heckenrosen,
schdn ist das Kissen und Kosen!
Rosen und Schénheit vergehn,
drum niutzt die Zeit,
denn die Welt ist so schén!:/

e e e e e i S e e e S o . T — i — — o e e — i — —

2. Und wenn wir wieder ricken ein mit frohem Spiel
und Sang, begleiten uns die M&gdelein
die StraBen dann entlang. Und jede sucht den
Ihren und will mit ihm marschieren,
vergnligt im gleichen Schritt und Tritt,
dann singen wir ein Lied.
Von der Lore......oovevnne..

3. Und abends, wenn kein Dienst mehr drickt,
wird lustig ausgeschwdrmt:; an heuer Liebe
sich begliuckt und alte aufgewdrmt.
Ein jeder weiB ein Schadtzchen an einem trauten
Platzchen. Der Mensch braucht,
was er haben muB, auch ab und zu’nen Kuf.
Yol el Lo « wowe s vwo e ws



Wenn alle Brinnlein flieBen

Wenn alle Briunnlein flieBen,

dann muB man trinken.

Wenn ich mein Schatz nicht rufen darf,
tu ich ihm winken.

Wenn ich mein Schatz nicht rufen darf,
ju ja, rufen darf, tu ich ihm winken.

Ja winken mit den Augelein
und treten auf den Fuf3,

s’ist eine in der Stube drin,
die meine werden muf3.

s’ist eine in der Stube drin,
ju ja, Stube drin, die meine werden muf.

Warum sollt sie’s nicht werden,
ich hab sie ja so gern.

Sie hat zwei blaue Augelein,
die leuchten wie zwei Stern.
Sie A s em e s v e e e e

Sie hat zwei rote Wangelein,

sind roter als der Wein,

ein solches Madel findst du nicht
wohl unterm Sonnenschein.

Evn sunlahes Mamel e we e om s rmrm s o



Auf _der LuUneburger Heide

Auf der Luneburger Heide,

in dem wunderschénen Land,

ging ich auf und ging ich nieder,
allerlei am Weg ich fand.

valleri, vallera, und juchheirassa,
und juchheirassa!

Bester Schatz, bester Schatz,

denn du weiBt, du weilt es ja.

Bruder, laBt die Glaser klingen,

denn der Muskatellerwein

wird von langen Stehen sauer,
ausgetrunken muf3 er sein.

Valleri, vallera, .......eeeeeenennnnenns

Und die Bracken und die bellen,

und die Blchse und die knallt,

rote Hirsche woll’n wir jagen

in dem grinen, grinen Wald.

VAalTeFi, VAl TOFA, .vwome cnmemessvsssss

Ei, du Hlibsche, ei du Feine, ei,

du Bild wie Milch und Blut,

unsre Herzen woll’n wir tauschen,

denn du glaubst nicht, wie das tut.
Valleri, vallera, .....eeeenerennnneen.



Auf, du junger Wandersmann

Auf, du junger Wandersmann!

Jetzo kommt die Zeit heran,

die Wanderzeit, die gibt uns Freud!
Wolln uns auf die Fahrt begeben,
das ist unser schonstes Leben:
grof3e Wasser, Berg und Tal,
anzuschauen uberall.

An dem schonen DonaufluB3

findet man ja seine Lust

und seine Freud auf gruner Heid,

wo die vVdglein lieblich singen

und die Hirschlein fréhlich springen
dann kommt man vor eine Stadt,

wo man gute Arbeit hat.

Mancher hinterm Ofen sitzt

und gar fein die Ohren spitzt,

kein Stund’ vor's Haus ist kommen aus.
Den soll man als Gesell erkennen

oder gar ei’n Meister nennen,

der noch nirgends ist gewest,

nur gesessen in sei’'m Nest?

Mancher hat auf seiner Reis’
ausgestanden Miuh und SchweiB

und Not und Pein, das mufB3 so sein;
tragts Felleisen auf dem Ricken,
tragt es uUber tausend Briucken

bis er kommt nach Innsbruck ein,
wo man trinkt Tiroler Wein.

Morgens, wenn der Tag angeht
und die Sonn’ am Himmel steht
so herrlich rot wie Milch und Blut:
Auf, ihr Bruder laBt uns reisen,
unserm Herrgott Dank erweisen
fur die frohlich Wanderzeit,
hier und in die Ewigkeit!
_30_



Aus grauer Staddte Mauern

1. Aus grauer Stadte Mauern
ziehn wir durch Wald und Feld.
Wer bleibt, der mag versauern,
wir fahren in die Welt.

—— i ——— —— ——— — — —————————————————————————— " ——— ——

/:Halli hallo, wir fahren,
wir fahren durch die Welt.
Halli, hallo, wir fahren,
wir fahren durch die Welt.:/

—— e - — i ——— — ————— —— o — - —————————— — T —— — —

2. Der Wald ist unsre Liebe,
der Himmel unser Zelt,
ob heiter oder trube,
wir fahren in die Welt.
Halll, Balle.ssssnensni

3. Ein Heil dem deutschen Walde,
Zu dem wir uns gesellt.
Hell klingt’s durch Berg und Hale:
wir fahren in die Welt.
Bl 1% PRI TS e wnan v e aee

4. Die Sommervogel ziehen
schon uber Wald und Feld.
Da heiBt es Abschied nehmen:
wir fahren in die Welt.
Halld: BT sswswawins



Das Wandern ist des Mullers Lust

Das Wandern ist des Mullers Lust,

das Wandern ist des Mullers Lust, das Wandern!
Das muB ein schlechter Muller sein,

dem niemals fiel das Wandern ein,

dem niemals fiel das Wandern ein, das Wandern,
Wandern, das Wandern, das Wandern, das Wandern,
das Wandern, das Wandern!

Vom Wasser haben wir’s gelernt,

vom Wasser haben wir’s gelernt, vom Wasser!

Das hat nicht Ruh’ bei Tag und Nacht,

ist stets auf Wanderschaft bedacht,

ist stets auf Wanderschaft bedacht, das Wasser,
Wasser, das Wasser, das Wasser, das Wasser,

das Wasser, das Wasser!

Das sehn wir auch den Radern ab,

das sehn wir auch den Radern ab, den Radern!
Die gar nicht gerne stille stehn,

die sich bei Tag nicht mide drehn,

die sich bei Tag nicht mide drehn, die Ré&der,
Rdder, die Rader, die R&ader, die R&der,

die Rader, die Rader!

/:Die Steine selbst, so schwer sie sind,:/

die Steine! Sie tanzen mit den munt’ren Reih’'n
/:und wollen gar noch schneller sein,:/

die Steine.....

/:0 Wandern, Wandern, meine Lust,:/

o Wandern! Herr Meister und Frau Meisterin,
/:laBt mich in Frieden weiter ziehn:/

und wandern......



Der Mond ist aufgegangen

Der Mond ist aufgegangen,
die goldnen Sternlein prangen
am Himmel hell und klar;

der Wald steht schwarz und schweiget

und aus den Wiesen steiget
der weif3e Nebel wunderbar.

Wie ist die Welt so stille

und in der Dammrung Hiulle

so traulich und so hold.

Als eine stille Kammer,

wo ihr der Tages Jammer
verschlafen und vergessen sollt.

Seht ihr den Mond dort stehen?
Er ist nur halb zu sehen

und ist doch rund und schdn!

So sind wohl manche Sachen,

die wir getrost belachen,

weil unsre Augen sie nicht sehn.

So legt euch denn, ihr Bruder,
in Gottes Namen nieder!

Kalt ist der Abendhauch.
Verschon uns, Gott, mit Strafen,
und laB uns ruhig schlafen

und unsern kranken Nachbarn auch.



Ein Heller und ein Batzen

Ein Heller und ein Batzen,

die waren beide mein, ja mein.

Der Heller ward zu Wasser,

der Batzen ward zu Wein, ja Wein;

der Heller ward zu Wasser, ....:s«sa:.:
Heidi heido heida.........

Die Wirtsleut und die Madel,

die rufen beid: "O weh, o weh!”
Die Wirtsleut, wenn ich komme,
die Madel, wenn ich geh, ja geh;
die Wirtsleut, wenn ...........
Heidi heido heida.........

Mein' Strumpfe sind zerrissen,

mein’ Stiefel sind entzwei, entzwei.
Und drauBen auf der Heide,

da singt der Vogel frei, ja frei;
und drauBen ....:cvenss-

Heidi heido heida.......

War das nicht eine Freude,

als mich der Herrgott schuf, ja schuf?
Ein Kerl wie Samt und Seide,

nur schade, das er suff, ja suff;

BIN Karl ciwiwmswes ey

Heidi heido heida

- 34 -



10

Es zogen drei Burschen wohl Uber den Rhein

.Es zogen drei Burschen wohl Uber den Rhein
/:bei einer Frau Wirtin, da kehrten sie ein.

."Frau Wirtin, hat sie gut Bier und Wein?
/:wo hat sie ihr schones Tochterlein?":/

."Mein Bier und Wein ist frisch und klar;
/:mein Téchterlein liegt auf der Totenbahr!"”

.Und als sie traten zur Kammer hinein,
/:da lag sie in einem schwarzen Schrein.:/

.Der erste, der schlug den Schleier zuruck
/:und schaute sie an mit traurigem Blick.:/

. "Ach lebtest du noch, du schdne Maid,
/:ich wiurde dich lieben von dieser Zeit!":/

.Der zweite deckte den Schleier zu
/:und kehrte sich ab und weinte dazu:/

."Ach, daB du liegst auf der Totenbahr!
/:ich hab dich geliebet so manches Jahr!":/

.Der dritte hob ihn wieder auf sogleich
/:und kiuBte sie an den Mund so bleich:/

4

2

."Dich 1liebt ich immer, dich lieb ich noch heut

/:und werde dich lieben in Ewigkeit!":/



Gold und Silber

Gold und Silber 1ieb’ ich sehr,
kann’s auch gut gebrauchen;

hdtt’ 1ich doch ein ganzes Meer,
mich darin zu tauchen.

Braucht’ ja nicht gepréagt zu sein,
hab’'s auch so ganz gerne,

sei’'s des Mondes Silberschein,
sei’s das Gold der Sterne,

sei’s des Mondes Silberschein,
sei’s das Gold der Sterne.

Doch viel schdner ist das Gold,
das vom Lockenkopfchen

meines Liebchens niederrollt

in zwei blonden Zopfchen.

Darum komm, du trautes Kind,
laB dich herzen, kussen,

eh’ die Haare silbern sind

und wir scheiden miussen,

eh’ die Haare silbern sind

und wir scheiden mussen.

Seht, wie blinkt der gold’ne Wein
hier in meinem Becher;

hért, wie klingt so silberrein
froher Sang der Zecher.

Danl die Welt einst golden war,
wer will das bestreiten?

Denk’' ich doch im Silberhaar

gern der Jugendzeiten,

denk’ ich doch im Silberhaar

gern der Jugendzeiten.



Hab’ mein Wage vollgelade

Hab’ mein Wage voll gelade,

voll mit alten Weibsen.

Als wir 1in die Stadt ’'nein kamen,
hub’n sie an zu keifen.

Drum lad’ ich all mein Lebetage
nie alte Weibsen auf mein Wage.
HU, Schimmel hiu, hi Schimmel, hu!

Hab’ mein Wage voll gelade,

voll mit Mannern, alten.

Als wir in die Stadt ’'nein kamen,
murrten sie und schalten.

Drum lad ich all mein Lebetage,
nie alte Madnner auf mein Wage.
HG, Schimmel hi,...........

Hab’ mein Wage voll gelade,

voll mit jungen Madchen.

Als wir zu dem Tor ’'nein kamen,
sagne sie druchs Stadchen.

Drum lad ich all mein Lebetag,
nur junge Madchen auf mein Wage.
HU, Schimmel hi............



Hoch auf dem gelben Wagen

Hoch auf dem gelben Wagen,

sitz’ ich beim Schwager vorn.

Vorwdrts die Rosse traben,

lustig schmettert das Horn

Wiesen, Wadlder und Auen,

leuchtendes Ahrengold.

Ich mdchte in Ruhe gern schauen,

aber der Wagen, der rollt.

Ich méchte in Ruhe gern schauen, .............

F16ten hor ich und Geigen, Tlustiges BaBgebrumm,
junges Volk im Reigen tanzt um die Linde herum.
Wirbelnde Blatter im Winde,

es jauchzt und lacht und tollt,

ich bliebe so gern bei der Linde,

aber der Wagen, der rollt.

Teh bliebe so gery bel der Linde, .cseoswesrws

Postillon in der Schenke,

fittert die Rosse im Flug,
schdaumendes Gerstengetréanke
reicht der Wirt uns 1m Krug.
Hinter den Fensterscheiben

lacht ein Gesicht gar hold,

ich mdchte so gerne noch bleiben,
aber der Wagen der rollt.

Ich mé&chte so gerne noch bleiben,
aber der Wagen der rollt.

Sitzt einmal ein Gerippe

hoch auf dem Wagen vorn,

halt statt der Peitsche die Hippe,
Stundenglas statt Horn.

Sag’ ich: "Ade, nun ihr Lieben,

die ihr nicht mitfahren wollt,”

ich wdre so gern noch geblieben,

aber der Wagen, der rollt.

ich wdre so gern noch geblieben, ............

- 38 -



Hohe Tannen weisen die Sterne

Hohe Tannen weisen die Sterne

- an der Iser wild - schdumender Flut;
/:1iegt das Lager auch in weiter Ferne,
doch du, RiUbezahl, hutest es gut.:/

Hast dich uns zu eigen gegeben,

der die Sagen und Midrchen erspinnt,
/:und im tiefsten Waldeserleben

als ein Riese Gestalt annimmt.:/

Komm zu uns ans lodernde Feuer,

in die Berge bei stirmischer Nacht,
/:Schirm die Zelte, die Heimat, die teure,
komm und halte mit uns treue Wacht!:/

Hore, RiUbezahl, was wir dir sagen:

Volk und Heimat, die sind nicht mehr frei.
/:Schwing die Keule wie in alten Tagen,
schlage Hader und Zwietracht entzwei!:/



Horch, was kommt von drauBen rein

Horch, was kommt von drauBen rein?

Hollahi, hollaho!

Wird wohl mein Feinsliebchen sein, hollahiaho!
Geht vorbei und schaut nicht rein?

Hollahi, hollaho!
wird’s wohl nicht gewesen sein, hollahiaho!

Leute haben's oft gesagt, ........... .

was ich fur ein Liebchen hab..........

LaB’ sie reden, schweig fein still. ..........
Kann ja lieben, wen ich will. .........

Wenn mein Liebchen Hochzeit hat,........ ...
ist fur mich ein Trauertag........««..
Geh' dann in mein Kammerlein,........
trage meinen Schmerz ] T siw 5w wiw s

Wenn ich mal gestorben bin,..........

trdagt man mich zum Friedhof BB e comawimin
setzt mir keinen Leichenstein,..........
pflanzt mir drauf VergiBnichtmein..........

- 40 -



Ich bin ein freier Wildbretschitz

Ich bin ein freier Wildbretschiutz

und hab ein weit’ Revier.

So weit die braune Heide geht,

gehdrt das Jagen mir.

Horrido, horrido, horrido, horrido, horrido,
hussasasa, horrido, horrido,

horrido, horrido, horrido.

So weit der blaue Himmel reicht,
gehdrt mir alle Pirsch

auf Fuchs und Ha’ und Haselhuhn,
auf Rehbock oder Hirsch.

s 57 gt e | o |« SR ——

Doch weiB ich ein fein’s Magdelein,
auf das ich lieber pirsch,

viel lieber als auf Has’ und Huhn,
auf Rehbock oder Hirsch.

Horr1dO . sonsaswimimsms "

Und daB sie einem andern g’hodrt,

macht keine Sorge mir,
ich bin ein freier Wildbretschiitz

und hab ein weit’ Revier.



Ich weiB nicht, was soll es bedeuten

Ich weiB nicht, was soll es bedeuten,
daB ich so traurig bin,

ein M&rchen aus uralten Zeiten,

das kommt mir nicht aus dem Sinn.

Die Luft ist kihl und es dunkelt,

und ruhig flieBet der Rhein,

der Gipfel des Berges funkelt

im Abendsonnenschein.

Die schdnste Jungfrau sitzet

dort oben wunderbar,

ihr gold’nes Geschmeide blitzet,

sie kammt ihr goldenes Haar.

Sie kammt es mit goldenem Kamme

und singt ein Lied dabei;

das hat eine wundersame, gewalt’ge Melodei.

Den Schiffer im kleinen Schiffe
ergreift’s mit wildem Weh;

er schaut nicht die Felsenriffe,

er schaut nur hinauf in die H&h".
Ich glaube, die Wellen verschlingen
am Ende noch Schiffer und Kahn

und das hat mit ihrem Singen die Loreley getan.

- 42 -



Im Frihtau zu Berge

Im Fruhtau zu Berge wir gehn fallera,

es griunen die Walder, die Hoh’n, fallera.

Wir wandern ohne Sorgen singend in den Morgen
noch ehe im Tale die Hdhne kréah’n.

Ihr alten und hochweisen Leut’ fallera,
ihr denkt wohl, wir wdren nicht gescheit,
fallera.

Wer sollte aber singen,

wenn wir schon Grillen fingen,

in dieser herrlichen Sommerzeit.

Werft ab alle Sorgen und Qual, fallera,

und wandert mit uns aus dem Tal, fallera.

Wir sind hinausgegangen,

den Sonnenschein zu fangen.

Kommt mit und versucht es doch selbst einmal.




Im Krug zum grinen Kranze

Im Krug zum grinen Kranze,

da kehrt’ ich durstig ein,

da saB ein Wandrer drinnen, ja drinnen,
am Tisch beim kiuhlen Wein.

Da saB ein Wandrer..........

Ein Glas ward eingegossen,

das wurde nimmer leer,

sein Haupt ruht auf dem Blundel, ja Bundel,
als wdr’s ihm viel zu schwer,

Sein Haupt ruht ....«...

Ich tdt mich zu i1hm setzen,

ich sah ihm 1ins Gesicht,

das schien mir gar befreundet, befreundet,
und dennoch kannt’ ich’s nicht.

Das schien mir .........:. :

Da sah auch mir 1ins Auge

der fremde Wandersmann

und fullte meinen Becher, ja Becher,
und sah mich wieder an.

Und fullte meinen Becher.........ccv.s

Hei! Wie der Glaser klangen,

wie brannte Hand in Hand:

Es lebe die Liebste deine, ja deine,
Herzbruder, im Vaterland.

Ee lehe die Liebsti e em se s weasns



Im Wald und auf der Heide

Im Wald und auf der Heide,
da such’ 1ich meine Freude,
ich bin ein Jagersmann,

ich bein ein Jagersmann.
Die Forsten treu zu hegen,
das Wildbret zu erlegen,
mein Lust hab’ ich daran,
mein Lust hab’ 1ich daran.
Halli, hallo, halli, hallo,
mein Lust hab’ ich daran.

Trag ich in meiner Tasche

ein Trunklein in der Flasche,

ein Stickchen schwarzes Brot, ein..........
Brennt lustig meine Pfeife,

wenn ich den Forst druchstreife,

da hat es keine Not, da hat es ............
HAT T BRI T s e e e 000 ss s Se b las s ss & e w5

Im Walde hingestrecket,

den Tisch mit Moos mir decket,

die freundliche Natur, die ......ccuocuv ...
Den treuen Hund zur Seite

ich nun das Mahl bereite

auf Gottes freier Flur, auf.......co.ouo....
o B T - e T O

Wenn sich die Sonne neiget,

der feuchte Nebel steiget,

das Tagwerk ist getan, das.......coveeesens
dann zieh’ 1ich von der Heide

zur hduslich stillen Freude,

ein froher J&gersmann, €iN....u.eeseseenens
HEl 1T BRI O asspudsis @Ry aas @ 0esEnes s ms ek

_45..



Jetzt kommen die lustigen Tage

Jetzt kommen die lustigen Tage, Schatzel ade,
und daB ich es die gleich sage,

es tut ja gar nicht weh,

denn im Sommer da bluht der rote, rote Mohn,
und ein lustiges Blut kommt Uberall davon.
Schatzel ade, ade, Schatzel, ade.

Im Sommer, da muB man wandern, Sch&tzel ade,
und kiRt du auch einen andern,

wenn ich es nur nicht seh’,

und seh’ 1ich’s im Traum,

so bild ich mir halt ein,

ach es ist ja gar nicht wahr,

es kann ja gar nicht sein,

Schatzel ade .......cuuv.

Und kehr’ ich dann einstmals wieder,
Schatzel ade,

so sing’ ich die alten Lieder,

vorbei ist all mein Weh’,

und bist du mir dann, wie einstmals 1im Mai,
ja so bleib 1ich bei dir auf ewige Treu,
Sordtze] adé:isssvnnsssues ¢ S



Keinen Tropfen im Becher mehr

Keinen Tropfen im Becher mehr,
und der Beutel schlaff und leer,
lechzend Herz und Zunge.

Angetan hat’s mir dein Wein,
deiner Auglein heller Schein,
//:Lindenwirtin, du junge ! ://

"Angekreidet wird hier nicht,
weil’s an Kreide uns gebricht”
lacht die Wirtin heiter.

"Hast du keinen Heller mehr,
gib zum Pfand dein R&nzel her,
//:aber trinke weiter 1| ://

Tauscht der Bursch sein R&nzel ein
gegen einen Krug voll Wein,

tat zum Gehen sich wenden.

Spricht die Wirtin: "Junges Blut,
hast ja Mantel, Stab und Hut,
//:trink, und laB dich pfanden !"://

Da vertrank der Wanderknab
Mantel, Hut und Wanderstab,
sprach betribt: "Ich scheide.
Fahre wohl, du kihler Trank,
Lindenwirtin, jung und schlank,
//:schbénste Augenweide !"://

Spricht zu ihm das schdone Weib:

"Hast Jja noch ein Herz im Leib,

laB es mir zum Pfande!" Was geschah,

ich tu’s euch kund: Auf der Wirtin rotem Mund
//: hei3 ein anderer brannte.://

Der dies neue Lied erdacht,
sang’s in einer Sommernacht lustig in die
Winde. Vor ihm stand ein volles Glas,
neben ihm die Wirtin sag,
//:unter der bluhenden Linde.://

._.47_



Kein schdner Land

Kein schoner Land in dieser Zeit
als hier das uns’re weit und breit
wo wir uns finden,

woh1l unter Linden zur Abendzeit,
wo wir uns finden,

woh1l unter Linden zur Abendzeit.

Da haben wie so manche Stund’
gesessen da in froher Rund’,

und taten singen,

die Lieder klingen im Eichengrund,
und tagen singen, ........--

DaB wir uns hier in diesem Tal

noch treffen so viel hundertmal:

Gott mag es schenken,

Gott mag es lenken, er hat die Gnad’,
Gott MAg €8S ..uvwweccarno e

Jetzt, Bruder, eine gute Nacht!

Der Herr im hohen Himmel wacht;

in seiner Glten uns zu behiten, ist er bedacht;
iNn s@1Ner ...:sssesassaonns

_48_



Mein Vater war ein Wandersmann

Mein Vater war ein Wandersmann,

und mir steckt’s auch im Blut;

drum wand’'r ich froh so lang ich kann
und schwenke meinen Hut.

Valderi, valdera, valdera, valde

ha ha ha ha ha ha, valderi valdera,
und schwenke meinen Hut.

Das Wandern schafft stets neue Lust,
erhdlt das Herz gesund;

frei atmet drauBen meine Brust,

froh singet stets mein Mund.

Valderi .....

Warum singt dir das Voégelein

so freudevoll sein Lied?

Weil’s nimmer hockt, landaus landein
durch andre Fluren zieht.
Valderi........

_49_



Mich brennts in meinen Reiseschuhn

Mich brennts in meinen Reiseschuhn,

fort mit der Zeit zu schreiten, was
wollen wir agieren nun vor so viel

klugen Leuten, vor so viel klugen Leuten?

Es hebt das Dach sich von dem Haus
und die Kulissen rihren und strecken
sich zum Himmel raus, Strom, Wdlder musizieren.

Da gehn die einen miude fort,

die andern nahn behende,

das alte Stick, man spielt’s so fort und
kriegt es nie zu Ende.

Und keiner kennt den letzten Akt

von allen, die da spielen,

nur der da droben schladgt den Takt, weil3,
wo das hin will zielen.




Mul 1 denn zum Stddtele nhaus

MuB 1 denn, muB 1 denn,

zum Stadtele naus, Stadtele naus;
und du, mei Schatz bleibst hier!
Wenn i komm, wenn 1 komm,

wenn 1 wiederum komm, wiederum komm,
kehr i ei, mei Schatz, bei dir!

Kann 1 glei net allweil bei dir sei,
han i doch mei Freud an dir!

Wenn 1 komm, wenn 1 komm,

wenn 1 wiederum komm, wiederum komm,
kehr i ei, mei Schatz, bei dir!

Wie du weinst, wie du weinst,

daB ich wandere muf3, wandere muf,

wie wenn d’Lieb jetzt war vorbei!

Sind au drauB, sind au drauB der Madele viel,
Madele viel, lieber Schatz, i bleib dir treu.
Denk du net, wenn 1 e andre sieh,

no sei mei Lieb vorbei.

Sind au draufB, sind au drauB3 der Madele viel,
Madele viel, lieber Schatz, i bleib dir treu.

Ubers Jahr, Ubers Jahr,

wenn mer Traubele schneidt, Trédubele schneid,
stell 1 hier mi wiederum ei.

Bin in dann, bin i dann dei Schitzele no,
Schidtzele no, so soll die Hochzeit sei.

Ubers Jahr, do ist mei Zeit vorbei,

do gehdr i mei und dei:

Bin i dann, bin i dann dei Schétzele no,
Schatzele no, so soll die Hochezeit sei.



O alte Burschenherrlichkeit

O alte Burschenherrlichkeit,

wohin bist du entschwunden ?

Nie kehrst du wieder, goldne Zeit.
so froh und ungebunden!

Vergebens spdhe ich umher,

ich finde deine Spur nicht mehr,
oh jerum, jerum, Jjerum,

O quae mutatio rerum!

Den Burschenhut bedeckt der Staub,
es sank der Flaus in Trummer,

der Schlédger ward des Rostes Raub,
erblichen ist sein Schimmer.
Verklungen der Kommersgesang,
verhallt Rapier- und Sporenklang.

@hi jJerum; JeFum,; Jerum sssesswswem s

Allein, das rechte Burschenherz
kann nimmermehr erkalten,

im Ernste wird, wie hier im Scherz,
der rechte Sinn stets walten;

die alte Schale nur ist fern,
geblieben ist uns doch der Kern,
und den laBt fest uns halten,

und den laBt fest uns halten.

Drum, Freunde, reichet euch die Hand,
damit es sich erneue,

der alten Freundschaft heiliges Band,
das alte Band der Treue.

StoBRt an und hebt die Glaser hoch,
die alten Burschen leben noch,

noch lebt die alte Treue,

noch lebt die alte Treue!

_.52....



O du stille Zeit

O du stille Zeit, kommst, eh’ wir's gedacht,
Uber die Berge weit, Uber die Berge weit,
gute Nacht.

In der Einsamkeit rauscht es nun so sacht,
Uber die Berge weit, Uber die Berge weit,
gute Nacht.




Von den Bergen rauscht ein Wasser

Von den Bergen rauscht ein Wasser,
wollt es ware kiUhler Wein.

Kihler Wein der soll es sein.
Schatz, mein Schatz,

ach konnt ich bei dir sein.

In dem Wasser schwimmt ein Fischlein,
das ist glucklicher als ich. -
Glucklich ist, wer das vergil3t,

was nun einmal nicht zu dndern ist.

Willst du micht noch einmal sehen,
sollst du nach dem Bahnhof gehn. -
In dem groRen Wartesaal

sehn wir uns zum allerletzten Mal.

Liebchen, komm in meine Arme,

nimm den Tetzten AbschiedskuB! -

Nimm den letzten Abschiedskuf3,

weil ich, weil ich von dir scheiden muR.

Scheiden ist ein hartes Wort,

du bleibst hier und ich muB fort.
Du bleibst hier und ich muB fort,
weil3 noch, weil nhoch nicht an welchen Ort.

Sollten wir uns nicht mehr sehen,
so bleibt unsere Lieb bestehn. -
Liebst du mich, so lieb ich dich,
nimmer - nimmermehr vergel ich dich.



Waldeslust!

Waldeslust! Waldeslust!

O wie einsam schl&gt die Brust!

/:Ihr Tieben Vbgelein, stimmt eure Lieder ein
und singt aus voller Brust die Waldeslust!:/

Waldeslust! Waldeslust!

O wie einsam schldgt die Brust!

/:Mein Vater kennt mich nicht,

die Mutter liebt mich nicht,

und sterben mag ich nicht, bin noch so jung!:/

Waldeslust! Waldeslust!

O wie einsam schldgt die Brust!
/:In einer Sommernacht

ist mir die Lieb erwacht;

mein Schatz ist weit von hier,
was liegt daran!;/

Waldeslust! Waldeslust!

O wie einsam schlagt die Brust!

/:Kommt einst der Tod herbei,

ist mir das einerlei,

Tegt mich zu kihlen Ruh und singt dazu!:/



Wem Gott will rechte Gunst erweisen

Wem Gott will rechte Gunst erweisen,
den schickt er in die weite Welt,
dem will er seine Wunder weisen

im Berg und Tal und Strom und Feld.

Die Bidchlein von den Bergen springen,
die Lerchen schwirren hoch vor Lust,
was sollt ich nicht mit ihnen singen
aus voller Kehl und frischer Brust?

Den lieben Gott laB ich nur walten:
der Bachlein, Lerchen, Wald und Feld
und Erd’ und Himmel will erhalten,
hat auch mein Sach’ aufs best’bestellt.

_56_



Wer hat denn schon wieder den Regen bestellt

1. Wer hat denn schon wieder den Regen bestellt,
so'n Quatsch!
Nie kommt je ein Tropfen allein auf die Welt,
plitsch-platsch.
Es regnet seit Stunden, wir waten durch Matsch,
verstummt sind die Lieder,
verstummt ist der Klatsch,
/:plitsch-platsch,
plitsch-platsch, plitsch-platsch.:/

2. Hat keiner ein Fladschchen, das hielte uns warm,
schluck=-schluck.
Das heizte die Kehle, den Bauch und den Darm,
gluck-gluck.
Dann konnte es regnen bei Tag und bei Nacht,
die Geister, die wdren von neuem erwacht,
/:ruck-zuck, ruck-zuck, ruck-zuck!:/

3. Da ist ja ein Flaschchen, kommt gebt er herum,

Ja, ja!
Der Regen f&l1lt plotzlich so wundersam krumm,
na-na!

Wir singen durch Pflutzen,
durch 8S8chlamm und durch Dreck
/:hurra, hurra, hurra!:/

Worte: Thomas Berg

Weise: Es klappert die Muhle am rauschenden Bach
(aus: Thomas Berg, Sieben Berge, sieben Tag’-
Wanderlieder durch Siebengebirge,

Voggenreiter Verlag, Bonn - Bad Godesberg 1975)



Wer recht in Freuden wandern will

Wer recht in Freuden wandern will,
der geh’ der Sonn’ entgegen.

Da ist der Wald so kirchenstill,
kein Luftchen mag sich regen.

Noch sind nicht die Lerchen wach,
nur im hohen Gras der Bach

singe leise den Morgensegen.

Die ganze Welt ist wie ein Buch,
darin uns aufgeschrieben

in bunten Zeilen manch ein Spruch,
wie Gott uns treu geblieben.

Wald und Blumen nah und fern

und der helle Morgenstern

sind Zeugen von seinem Lieben.

Da zieht die Andacht wie ein Hauch
durch alle Sinnen leise,

da pocht ans Herz die Liebe auch

in ihrer stillen Weise;

pocht und pocht, bis sich’s erschlief3t
und die Lippe lUberflieBt

von lautem, juebelndem Preise.

Un plédtzlich 14Bt die Nachtigall
im Busch ihr Lied erklingen,

in Berg und Tal erwacht der Schall
und will sich aufwédrts schwingen;
und der Morgenrdte Schein

stimmt in lichter Glut mit ein:
LaBt uns dem Herrn lobsingen!

...58...



Wie lieblich schallt durch Busch und Wald

Wie 1lieblich schallt durch Busch und Wald
des Waldhorns suBer Klang, des Waldhorns
suBer Klang!

Der Widerhall im Eichental

hallt’s nach so lang,

so lang, hallt’s nach so lang, so lang.

Und jeder Baum im weiten Raum dinkt uns so
schén und grun, dunkt uns so schdn und grin.
Es wallt der Quell so klar und hell durchs
Tal dahin, dahin, durchs Tal dahin, dahin.

Und Jjede Brust fuhlt neue Lust beim
frohen Zwillingston, beim frohen
Zwillingston. Es flieht der Schmerz aus
Jedem Herz sogleich davon, davon,
sogleich davon, davon.




Wir sind durch Deutschland gefahren

Wir sind durch Deutschland gefahren
vom Meer bis zum Alpenschnee.

Wir haben noch Wind in den Haaren, den
Wind von Bergen und See, wir haben
noch Wind in den Haaren, den Wind

von Bergen und See.

In den Ohren das Brausen der Strdme
der Walder raunender Sang,

/:das Geldaut von den Glocken der Dome,
der Felder Lerchengesang. :(

In den Augen das Leuchten der Sterne,

der schimmernden Heidsonne Glut,

/:und tief in der Seele das Ferne, das Sehnen
das nimmermehr ruht.:/

So sind wir durch Deutschland gefahren,
vom Meer bis zum Alpenschnee.

/:Wir werden noch weiter fahren,

um neue Lande zu sehn!:/



Wohlauf in Gottes schine Welt

Wohlauf in Gottes schdne Welt, lebe wohl, ade!
Die Luft ist blau und grin das Feld,

lebe wohl, ade!

Die Berge glihn wie Edelstein,

ich wandre mit dem Sonnenschein.

La la 1la la, la la la Tla,

ins weite Land hinein.

LA 18 1B sesai 16 i Qi B riml @ maomewss iy s

Du traute Stadt am Bergeshang, lebe wohl, ade!
Du hoher Turm, du Glockenklang, lebe wohl, ade!
Ihr Hauser alle wohlbekannt,

noch einmal wink ich mit der Hand.

La 1a 1la la, la la la la,

und nun seitab gewandt.............

An meinem Wege flieBt der Bach, lebe wohl, ade!
Der ruft den letzten GruB mir nach,

lebe wohl, ade!

Ach Gott, da wird’s so eigen mir,

so milde wehn die Lifte hier.

La la la la, la la la la,

als wdr’s ein Gruf3 von Dir............

Ein GruB von dir, du schiankes Kind,
lebe wohl, ade!

Und nun den Berg hinab geschwind,

lebe wohl, ade!

Wer wandern will, der darf nicht stehn,
der darf niemals zurilucke sehn,

la 1a 1a la, 1a la la la,

mulB immer weiter gehn.......cicveuenn



Zum Tanze da geht ein Madel

Zum Tanze da geht ein Madel mit guldenem Band,
zum Tahze da geht ein Madel mit gluldenem Band.
Das schlingt sie dem Burschen

gar fest um die Hand,

das schlingt sie dem Burschen

gar fest um die Hand.

Mein herzallerliebstes Méadel,

g0 laB mich doch 108, i:eesns
ich lauf die gewiBlich auch so nicht davon,

Kaum 16set die schone Jungfer

das glildene Band,........
da war in den Wald schon der Bursche gerannt,..

S
”‘:'ﬂ} Y
i S
o B i
sl _f%;
&l gl H’fﬂ-'

_62_



Abendstille Uberall

Abendstille Uberall, nur am Bach die Nachtigall
singt ihre Weise klagend und leise durch das Tal.

Die MUSICI

Himmel und Erde miussen vergehn,
aber die Musici, aber die Musici, aber die Musici
bleibet bestehn.

Es ténen die Lieder

Es tdnen die Lieder, der Frihling kehrt wieder,
es spielt der Hirte auf seiner Schalmei.
La 1a 1la 1a la la la la a,la la la 1a la la la 1la.

Heho, alle Madnner her an Bord

He - ho, he - ho! Alle Manner her an Bord!
Setzt Segel, kappt das Tau! Stof3t ab! He - ho!

Hejo, spann den Wagen an

He - jo, spann den Wagen an,
denn der Wind treibt Regen uUbers Land.
Hol die goldnen Garben, hol die goldnen Garben.

Lachend kommt der Sommer

Lachend, lachend, lachend, lachend

kommt der Sommer Uber das Feld,

Uiber das Feld kommt er lachend, ha ha ha!
Lachend uUber das Feld.



Inhaltsverzeichnis

Abendstille iiberall ooiov vovivnvivaimivin 63
Ennchen von Thar8u «vvvevvvnviviniionineass 21
Alle Vogel sind schon da vvvvvvrvivnnvnens 4
Auf der Lineburger Heide ......ooovvvvvenn, 29
Auf, du junger Wandersmann .......eeeevvens 30
Auf, griiner Jung, reck deine Glieder ...... 10
Aus grauer Stadte Mauern ........cvovveiin 3
Bunt sind schon die Walder .............00s 5
Das lieben bringt grod' Freud ............. 22
Das Wandern ist des Millers Lust .......... 32
Dat du min Leevsten bist ........coviviviis 23
De Hamborger Veermaster .......ovvvvvvivninn 11
Der Kédppen, der Stirmann ......ovvvvvvvenss 12
Der Mai ist gekommen .....vvvvviviivirinis i
Der Mond ist aufgegqangen .....v.vvvvervinss 33
e MUSIET - ovesnmm v v mame; e 63
Die Insel ruht im Abendschein ............. 13
Ein Heller und ein Batzen ....oovvvvvvnnns, 14
Es thnen die Lieder ..vvvviviinvviviniiiines 63
Es zogen drei Burschen wohl dber den Rhein 35
Geh aus, mein Herz, und suche Freud ....... 7
Gold und 51 108r s s enrsmmas o s 36
Grif Gott, du schiner Maien ............... 8
Hab’ mein Wage vollgelade ......oovvvviinns 37
Heha, alle Manner her an Bord ...........us 63
Hejo, spann den Wagen an .......ovevevniernas 63
Heute: an Bord oo vimmmmavim vomanaman o i 14
Hoch auf dem gelben Wagen ................. 38
Hohe Tannen weisen die Sterne ............. 39
Horch, was kommt von drauBen reinm ......... 40
{Ich bin ein freier ¥ildbretschitz ......... i
Ich weiB nicht, was soll es bedeuten ...... 42
In Frintau zu Berge ...o.ovvivvrrvinvrinnnrs 43
Im Krug zum griinen XranZe .. .o.vvvvvvnnnens 44
Im Wald und auf der Heide ............0vin. 45
In einem Polenstadtehen ..vvvvivrvivieines 24
In BI08N HEFUNG woiimins oo o o consii s v i 15
Jetzt kommen die Justigen Tage ............ 46

Keinen Tropfen mich Becher mahr ..........o0. 47
Kein Feuer, keine Kohle vvvvvvvivivirnianin, 25
kein SEhoner LAMd vovev e o sawvion 48
Lachend kommt der Sommer ...........vvviiriin 63
Mein Vater war ein Wandersmann .........oovus 49
Mich brennts in meinen Reiseschubn .......... 50
Ni8n NOrgernee oo e oo 5 vias o sisi s 16
MuB 1 denn zum Stadtele naus ................ 51
Nun bricht aus allen Zweigen ..vvvvvvevvnnns, 31l
0 alte Burschenherriichkeit ........ovvvvien. 52
A (11 BT - O ———————————— 53
Sah ein Knab ein RGslein stehn ...oovviinn, 26 |
Schon blidhn die Heckenrosen .......ovvvvvuns, 21
Schwer mit den Schitzen des Orients ......... 11
Von den Bergen rauscht ein Wasser ........... 54
Haldeslust | oouvuviiiiiiiiiei i 55
Wem Gott will rechte Gunst erweisen ......... 56
Wenn alle Brinnlein flieBen ovvvvivvvvrnnnn, 28
Wenn die bunten Fahnen wehen .......ovvvvvin, 18
Wer hat denn schon wieder den Regen bestellt 57
Wer recht in Freuden wandern will ........... 58
Wie lieblich schallt durch Busch und Wald ...59

WATdE WERA! & s smavorssis s & vrame s & e 19
Wir lieben die SEUrmME .. vvvevrrirviirreenin, 20
Wir sind durch Deutschland gefahren ......... 60
Wohlauf in Gottes schdne Welt ............... 61
Zum Tanze da geht ein Madel .....covvvvniinns 62

H30.8.81-1




Das
Kurmittelhaus

NORPERNEY,

&’ Am Weststrand - Tel. 891-162

Die Bade- und Behandlungseinrichtungen

Meerwasser(Sole)-Bider

Warmes Meerwasser-Sprudelbad
Warmes Meerwasser/Sole)-Vollbad
*(auf &rztl. Verordnung mit Zusatz)

Meeresschlick’-
Anwendungen
*(in Normalkonsistenz)

Schlick-Vollpackung
Schlick-Teilpackung

Inhalationen*
Einzelinhalation mit Meerwasser
Nasendusche mit Meerwasser
*(auf &rztl. Verordnung mit Zusatz)

Krankengymnastik
Krankengymnastik, einzein
Krankengymnastik auf neurophysio-
logischer Grundlage

und Bewegungstherapie
Ganzmassage

Teilmassage

Unterwassermassage
Bindegewebsmassage

Lymphdrainage, Teilbehandlung
Lymphdrainage, GroBbehandlung

Atem- oder Bewegungstherapie, einzeln
Atem- oder Bewegungstherapie in Gruppen
Bewegungstherapie im Bewegungsbad

Med. FuBpflege
Kurliegehalle am Meer
(Marienhdhe)

Liegekur

Finnische Sauna
mit Meerwasser-Tauchbecken

Moglichkeiten der Kur

Lassen Sie sich dabei von
Ilhrem Arzt und von lhrer
Krankenkasse beraten

Unser Tip:

Jahreszeitlich den besten
Kurerfolg erzielen Sie im

Frithling oder Herbst
auf Norderney.

information
Beratung

Anwendungs-
termine

im
Kurmittelhaus

= 891-162

Fiir Rollstuhlfahrer ist das Kurmittelhaus ebenerdig durch einen
Sondereingang erreichbar.




NF. 1
DIESVELELE

NORDERNEY
Am Kurplatz
Bade- und
Freizeitiandschaft
unter Dach

Meerwasserbrandungsbecken (28°C)
suhle mit Massagedisen (32°¢€)
Kinder-Planschbecken
Riesenrutschbahn (60 m)

Meerwasser-Bewegungsbad (32°C€)
Finnische Sauna
Mehrzweckraumlichkeiten fir Aufenthalt
AuBenterrassen - Sonnenwiese

Kinderspielraum - Cafeteria




